

CANADA.

THE SWEDISH WEEKLY.

ARG. X - N. R. 27.

WINNIPEG, MAN., 26 JUNI 1902.

LÖP. N. R. 524.

KONUNG EDWARD ALLVARSAMT SJUK.

KRÖNINGEN UPPSÄTTEN PÅ OBESTÄMD TID.

Som en blick från klar himmel anlände telegram på tisdagen, att konung Edward allvarsamt insjuknat i blindtarmsinflammation, och att läkarna omedelbart företagit en operation på honom. Enligt de senaste bulletinerna aflöpte operationen lyckligt och konungen befinner sig efter omständigheterna väl, ehuru hans tillstånd fortfarande är kritiskt. Hans välbefinnande har under dagarna före operationen varit allt annat än godt, men man vågade dock hoppas, att han skulle reda sig över kröningen. På måndagen bröts han emellertid ned och för att rädda hans lif måste operation genast företagas. Hans tillfrisknande kommer att taga flera veckor, och kröningen har därför uppskjutits på obestämd tid. De verkningar, som detta meddelande åstadkommit, kan väl lättare

tänkas än beskrivas, då man betänker, hvilka åtgärder och uppoffringar man överallt vidtagit inom det engelska riket för att värdigt föra tilldragelsen. En ersättning i alla dessa förluster och missräkningar skola vi finna däri, att åter se hans majestät tillfrisknad och krönt bära kejsarkronan för ett af de väldigaste riket världshistorien känner. Mätte det ske snart!

Helgdagen, som med anledning af konungens kröning proklamerades af generalguvernören, har af samma myndighet upphäfts eller uppskjutits. De anordningar för fastlighetsdagar, som denna dag skulle hafva hållits, hafva uppskjutits här i Winnipeg och man funderar att låta dem gå af stapeln den första juli, Dominiondagen, Canadas nationaldag.

Canada-nyheter.

Till sheriff i West Assiniboia, har utnämns Mr James Duncan, fördom handlare i Rat Portage.

Hveteålfälten kring Regina hafva aldrig sett så löfvande ut som nu. Staden är full med nybyggare och landköpare och landkontoret arbetar under högttryck.

Nya Manitoba industrier. Brandons bindgarnfabrik har nu börjat sin verksamhet och 39 maskiner arbetar natt och dag, tvinnande bindgarn för sjulfbindarna.

Vid Ninga håller en Mr Seefield på att uppföra en fabrik för tillverkning af sirap från sockerbeter. Han har under flere år experimenterat och nu lyckats fullkomna sin metod. Han är för öfrigt en stor odlare af sockerbeter.

C. N. R:s utsträckning från Ne-pawa till Clanwilliam har väckt en del missnöje, på grund af den väg, banan skall taga. De konservativa storgubbarna synes få banan att gå igenom deras farmar, och sålunda löpa parallellt med C. P. R., under det att de, som bo aflägsset, ej få någon vidare nytta af den nya banan. Omkring 2 1/2 mil norr om Franklin skall banan ingå i Clanwilliam Municipalitet, men där går den sedan i sådana kroklika linjer, som visar, att banan i främsta rummet är afsedd för Roblin regeringens stöttepinnar. När vi tänka på hur stark liberala Scandinavia valkretsen, torde de väl knappast vänta att på rättvisa för än det blir chefsombyte, om Roblinregeringen äfven i detta afseende är sina traditioner trogen.

Walter Gordon afträttad. Charles Daw och Walter Smith äro nu hämnade. Förleden fredags morgon fick Walter Gordon, nära två år efter sin ogärning, plikta med lifvet för sitt rysliga brott. Hans gång till döden beskrives lugn och värdig en man, som är beredd att möta den. En massa rövarehistorier hade blifvit spridd genom

tidningarna att han skulle vara en förhärdad och stenhård natur, okänslig för alla milda känslor och stämningar hvilket dock ej alls var fallet. Dessa rykten hade utspridts, emedan auktoriteterna, isynnerhet fängelseprästen, utövade en obehörig pressensur, hvarigenom tidsningsreferenterna måste tillgripa sin fantasi för att tillfredsställa allmänhetens nyhetsintresse. Döden följde ögonblickligen efter det luckan fallit, men lifstryckningar förmärktes efteråt i 13 minuter. Den döde blef sedermera begravnen på Brandons kyrkogård i all stillhet.

Gordon försökte flera gånger att begå självmord, men den stränga bevakning han låg under, omintetgjorda alla försök, och på sista tiden blef han resignerad o fann slutligen lugn och tillförsikt i kristendomen.

En sensationshistoria kommer från Dawson, i det chefen för tullkammaren därstädes, D. W. Davis, entledigats från sin befattning jämte en annan tjänsteman, på grund af vissa oregelbundenheter. Tullinspektören är däruppe på inspektion, och under hans skarpa ögon har gjorts upptäckter, som komma att föranleda åtal. Mr Davis lär ha stått i maskopi med ett amerikanskt handelskompani, hvarigenom tullvärdet blifvit bedraget på en \$50,000. Mr Davis har under lång följd af år varit statsens tjänst.

Egendomligt jagtåfventyr. En halfbre dfarmare vid Hartney skulle härom dagen skjuta en björn, som gick och snokade kring hans stuga, men som hagelsvärmen endast kittlade nalle i pelsen, rusade djuret ursinnig på skytten. Denne, som gick på ett träben, kastade sig på ryggen och började sparka med benet mot nalle, som helt sonika högg ramarne i detta och släpade skytten med sig. Så gick det tills offret fastnade mellan ett par stubbar, där träbenet slutligen lossnade och nalle luffade vidare med behållningen, men halfbre den tänkte äntågigen, som tiggaren, när hunden bet honom i träbenet: "Det angår mig inte", när han kraftade sig hem från det äfventyrliga nappataget med nalle

Olyckshändelser. I torsdags blefvo två cyklande fruntimmer öfverkörd af spårvagnar, en mrs Vedder i Ottawa och en miss Dundas i Toronto.

En timmerman i Grenfeld, Breadner, föll ned från en byggnadsställning, 46 fot, och slog ihjäl sig.

I Rat Portage blef en gammal trädgårdsarbetare, Hornby, öfverkörd å bangården i söndags morse. Han afled sedermera.

Någon mil från Virden påträffades liket efter en engelsman, John Hires. Han hade på prärien träffats af ett slaganfall, och dör på af lidit.

Fem snickare ramlade ned från en byggnadsställning i Portage la Prairie, alla skadade sig mer eller mindre svårt.

Självmord. Wm. Varger, kassör vid C. P. R. i Fort William, begick i torsdags självmord genom att kasta sig i floden. Han hade varit i bolagets tjänst i aderton år. Orsaken till självmordet såges vara olyckliga familjeförhållanden.

De nya tilläggen i "Grain Acten", som på ett visst håll försökt förringas, röner dock erkännande af hveteodlarna, enligt hvad man kan läsa i de bref, som sändts till inrikesministern.

Tågolyckor. Ett frakttåg urspårade i söndags ej långt från Virden. Tio vagnar kastades i diket. Ingen människa dödades.

Imperial Limited var nära att urspåra vid Lake Superior i söndags. Ett jordskred på banan hade inträffat, och lokomotivets framhjul urspårade. Som banken där var låg och jämn, räddades tåget från att ramla i sjön.

En svår tågolycka inträffade på Northern Pacific banan vid Dower Lake, Minn., tidigt på morgonen den 20 juni i det östgående tåget körde med full fart mot det västgående, som stod på ett sidospår för att låta det föregående passera. Många Winnipegsbor befunno sig ombord, men ingen af dem dödades eller skadades, inalles dödades sju personer och skadades ett trettio-tal mindre svårt. De sårade fördes till Brainerd. Olyckan var en af de svåraste som inträffat. Hur den hände, är ett mysterium, ty växelri befnans vara ordentlig.

Strejk bland spårvägsbolagets arbetare i Toronto, utbröt i lördags, sedan alla uppberelser i godo misslyckats. I en storstad sådan som Toronto, blef spårvagnarnas stillstånd mycket kännbart, men lyckligtvis varade sträjken ej många dagar, ty redan på måndagen hade bolaget beviljat den begärda löneförhöjningen och arbetarne å sin sida gifvit efter i några af sina punkter.

Det gick emellertid ej förrän efter några ganska heta nappatag. Bolaget sökte få ut en del vagnar på söndagen med folk hyrda från annat håll, men detta misslyckades totalt och vid det tumult, som uppstod, blef flere af bolagets tjänstemän sårade med stenar. Situationen förklarades så allvarlig, att militär handräddning rekviderades från Niagara, och på måndags morgon ryckte 1,400 soldater, delvis beridna, in i staden för att hjälpa polisen att upprätthålla ordningen. Soldaternas ingripande blef emellertid öfverflödigt och de fingo genast återvända hem, ty redan på måndagen s. d. gaf bolaget med sig och beviljade

den begärda lönetaxan, men vägrade att erkänna arbetarnes union, och däri lät man allt bero. Sträjken tidiga biläggande torde också få tillskrivas enskilda personers ingripande, såsom mayor Ames, som bildade en skiljedom af medlemmar ur board of trade, genom hvilken sedan underhandlingarne leddes och fred afslöts. Minimisaflöningen fastställdes till 18 cts pr timme och högsta till 25 cts.

Vid Tyndall blef en person öfverkörd och dödad i söndags morse. Han befanns vara en eldare, som medföljt tåget och antagligen fallit af på något sätt.

Nordvestterritorierna. Isynnerhet norra Alberta och södra Assiniboia ådraga sig ett allt mer växande intresse, synnerligast från amerikarnes sida. Det är med förvåning man iakttagit den raskhet, hvarmed koloniseringen öfverallt bedrivs. Trakter, som för några år sedan på grund af otur med torka öfvergafts och kommo i vanrykte, befolkas och lägges under farmarens plog, emedan dessa trakter visat sig vara lika fruktbara under vanliga gynnsamma förhållanden, som andra. Så är t. ex. förhållandet med det område i Södra Assiniboia, som Soobanas genomlöper. Denna trakt kallades Canadas Sahara för några år sedan, men nu äro 160 mil utefter banan från Portal till Pasque, öfversäddade med farmer, som förledit är inhöstate väldiga skördar, och där för följaktligen tilldragit sig uppmärksamheten.

Rägnvädret håller i sig. Den ovanliga nederbörd, som utmärkt juni månad, hotar att anställa skadade på saden å tagt byggande land. Hitintills står grödan fin och lofvande, och man har all anledning att vänta att ett omslag i väderleken nu skall inträda. Broar och järnvägsbankar äro, som vanligt, mest utsatta för vattenflodernas förstörande verkningar. Från Daphin rapporteras att vattnet i floderna är mycket högt och att flera broar öfver Swan River blifvit bortspolade.

Broarne vid McLeod och Lethbridge, som af Dominion regeringen byggdes 1895 och i år blifvit förstörda, skola återställas af federalregeringen.

Vattnet i floderna har stigit i oroäckande grad. Brandon har lidit genom högvatten, och vid Minnedosa är little Saskatchewan hotande. Järnvägsspåret till Rapid City står under vatten. Bron vid Clanwilliam har åkt med strömmen, och vägarne till Scandinavia är ofarbara. Emellertid har vattnet nu nått sin höjdpunkt och t. r sjunka.

Nordbor i Canada.

En mordhistoria inberättas från Wetaskiwin. En svensk, Nils Johnson har arresterats och aförts till Edmonton, som skäligen misstänkt att hafva mördat sin broder, för att komma åt hans kreatur. Man fann liket efter den mördade nedgräfdt i marken.

Scandinavia. På grund af de höga blästprisen har farmarne i Scandinavia börjat egna sig åt hestafvel och på nästau hvarje farm syns ett sto, med sitt till traska omkring i allsköns lugn. Clanwilliams counsellors tycks ej riktigt veta hvad de vilja göra. I följetogo de sig för med att beordra alla, hvilka uppsatte sina gårdar efter

de af landmätaren utstakade linjerna, att uppriva sina stängsel och flytta dem så och så långt in på deras egor, men som ingen åstypde befallningen, ha de i år ändrat taktik och nu villja de att alla, som ha sina "fence" inne på "roaden" skola vara af den godheten och sätta dem i den lagliga linan. Nästa gång lå vi kanske order om att taga bort alla gårdar.

Den på dessa trakter så mycket ömsiditerade järnvägen genom kolonien, är nu under uttäckning, men när själva byggandet tager sin början är svårt att säga. Hoppas det blifver snart.

Rågnen, hvilket vi för länge sedan önskade skulle upphöra, fortfar att i strida skurar dagligen falla ned. Vegetationen går sakta i år, önskvärdt vore att varmare dagar ville inträda.

Utlandska nyheter

Förenta Staterna. En sjuksköterska Jane Toppon, som i Boston förklarades vansinnig, såges hafva befunnits skyldig till att hafva mördat trettioen personer under sin praktik.

Sydafrika. General Kitchener har i dagarne insteppat sig till England. I Kapstaden rönte han ett fästligt mottagande.

Vapenmedläggelsen såges nu vara afslutad, och därmed har kommit i dagen många öfverräkningar. I Transvaal gifvo sig 11,225 boers med 10,843 gevär och i Orange River kolonien 8,730 boer med 8,000 gevär. Andra saker hafva äfven kommit i dagen som visa, att boerna kunnat hålla ut för obestämd tid med kriget, om de velat.

Statistikerna hålla nu på med sina kalkulationer hvad boerkriget kostat England i pänningar. Upp till förleden mars månad uppgingo de beräknade utgifterna till 1,100 millioner dollars, jämförda med 30 millioner dollars, som det kinesiska kriget kostade. Genom särskild krigsskatt inbringades 800 millioner dollars, och statsskuden har ökat med 730 millioner. De båda underkuvade boerrepublikerna omfatta en areal af 167,030 kvadrattmil, hvadan det kostar England landet \$6,500 pr mil, eller mer än 10 dollars pr acre. De hvita invånarne, som vid krigets början utgjorde 325,000, kostar sålunda England omkring \$3,400 hvardera. Om boerkämparne beräknas till \$5,000, uppgår kostnaden att besegra dem till \$32,000 pr boer. Men i trots af alla dessa kolossala omkostnader och uppoffringar, sluter dock England fred på jämförelsevis billiga vilkor, och det är därför ej underligt, att De Vet och de andra tappra generalerna vid aftackandet af sina trupper, hoppades att den nya regeringen skulle finna boerna lojala.

Kina. Å en kinesisk kryssare, som låg på Yeng Tse floden inträffade härom dagen en explosion, som på några ögonblick sänkte fartyget med hela dess besättning.

I Korea har en förskräcklig hungersnöd utbrutit.

Sprid "Canda", den enda skandinaviska tidningen i Nordvästern. 50c. till årets slut, med premium.